Além disso, o tempo límpido que no céu ainda agora existia,
num segundo se transforma em turva fealdade,
de tal modo que se pensaria que as trevas, que de todo o lado surgem,
abandonaram o Aqueronte e encheram as magnas cavernas do céu,
de tal modo, ao surgir o negrume das nuvens,
impendem lá do alto sobre nós formas de negro terror.
E não há ninguém capaz de dizer quão pequena é a dimensão
da imagem destas coisas, ninguém que o explique por palavras.

E agora vou então revelar com que céleres movimentos
se deslocam os simulacros, e qual a mobilidade que lhes é concedida
quando atravessam os ares, de tal modo que percorrem
um longo espaço em pouco tempo,
seja qual for o lugar para onde cada um deles se dirige,
com as suas diferentes orientações. E vou explicá-lo
não com muitos, mas antes com deleitosos versos:
Tal como é melhor o delicado canto do cisne do que o grasnar
dos groues, que na etéreas nuvens do Austro se dispersa.

Para começar, é possível perceber, por muitas ocorrências,
que as coisas leves e formadas por corpos diminutos são céleres.
Deste tipo são a luz do Sol e o seu calor, porque são formados
por átomos diminutos, que são como que martelados

quae quasi cuduntur perque aeris interuallum
non dubitant transire sequenti concita plaga;
suppeditatur enim confestim lumine lumen
et quasi protelo stimulat fulgere fulgur.¹⁹⁰
qua propter simulacra pari ratione necessest
inmemorable per spatium transcurrere posse
temporis in puncto, primum quod paruola causa
est procul a tergo quae prouehat atque propellat,
quod super est, ubi tam uolucris leuitate ferantur,
deinde quod usque adeo textura praedita rara
mittuntur, facile ut quasuis penetrare queant res
et quasi permanere per aeris interuallum.

Praeterea si quae penitus corpuscula rerum
ex altoque foras mittuntur, solis uti lux
ac uapor. haec puncto cernuntur lapsa diei²⁰⁰
per totum caeli spatium diffundere sese
perque uolare mare ac terras caelumque rigare.
quid quae sunt igitur iam prima fronte parata,
cum iaciuntur et emissum res nulla moratur?
quone uides citius debere et longius ire
multiplexque loci spatium transcurrere eodem
tempore quo solis peruolgant lumina caelum?

Hoc etiam in primis specimen uerum esse uidetur,
quam celeri motu rerum simulacra ferantur,²¹⁰
quod simul ac primum sub diu splendor aquai
ponitur, extemplo caelo stellante serena
sidera respondent in aqua radiantia mundi.
iamne uides igitur quam puncto tempore imago
aetheris ex oris in terrarum accidat oras?
quare etiam atque etiam mitti fateare necessest
corpora quae feriant oculos uisumque lacessant.
perpetuoque fluunt certis ab rebus odores,
frigus ut a fluuiis, calor ab sole, aestus ab undis
aequoris, exesor moerorum litora circum,²²⁰
nec uariae cessant uoces uolitare per auras.
denique in os salsi uenit umor saepe saporis,
cum mare uersamur propter, dilutaque contra
cum tuimur misceri absinthia, tangit amaror.
usque adeo omnibus ab rebus res quaeque fluenter
fertur et in cunctas dimittitur undique partis